
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 18/11/2025 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO FORNITURA TARGA COMMEMORATIVA IN CERAMICA PER I 
125 ANNI DELLA SOCIETÀ FILARMONICA DI COLLERETTO GIACOSA E 
PARELLA CIG B922B981D0 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la Deliberazione di Giunta n° 48 del 24/07/2024 avente ad oggetto “Contenimento della spesa 
mediante assunzione in capo al sindaco della responsabilità di uffici e servizi comunali”; 
 
Premesso che:  

- con deliberazione n. 43 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 

- che con deliberazione n. 44 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2025/2027;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027; 

 
Richiamati: 

 l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
 l’articolo 26 della legge 488/1999; 
 l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
 il D. Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 il D. Lgs. 36/2023 recante il nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 
Visto: 

 il vigente Statuto Comunale  
 il vigente Regolamento Comunale di contabilità  

 
Constatato che l’ente organizza e promuove regolarmente eventi in ambito culturale e sociale; 
 
Preso atto della necessità di acquistare una targa commemorativa per i 125 anni della Società 
Filarmonica di Colleretto Giacosa e Parella; 
 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 per gli appalti di servizi e 
forniture, [...] di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere 
con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 in base all’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge n. 145/2018 (finanziaria 2019), le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, non 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012 

 
Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 
sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Contattata in merito la ditta Camerlo Corrado. con sede in Frazione Spineto n. 308 – 10081 
Castellamonte (TO) – P.IVA e C.F. 07860060016 che ha manifestato la propria disponibilità alla 
fornitura della targa commemorativa; 
 
Visto il preventivo della ditta Camerlo Corrado. con sede in Frazione Spineto n. 308 – 10081 
Castellamonte (TO) – P.IVA e C.F. 07860060016 prot. n. 5153 del 17/11/2025; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’impegno di spesa per la stampa di n. 1 targa 
commemorativa, per la somma complessiva di euro 200,00; 
 
Considerato che la ditta individuata è in possesso di idonea esperienza pregressa per l'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 
lettera b) D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al DPCM 28/12/2011 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all’esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che è stato acquisito il Durc on-line; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Dato atto che è stato acquisito il CIG B922B981D0; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Accertato che non sussistono situazioni di conflitto d’interessi, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 
31/03/2023, n. 36; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di affidare alla ditta Camerlo Corrado con sede in Frazione Spineto n. 308 – 10081 
Castellamonte (TO) – P.IVA e C.F. 07860060016 la fornitura di una targa commemorativa 
per la somma complessiva di euro 200,00; 

 
 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 200,00 a carico del bilancio 2025/2027 sulla 
codifica 1 02 05 103 ex capitolo 1066/1 a favore della ditta di cui sopra; 

4. di prendere e dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: servizio di fornitura di una targa 
commemorativa; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: prestazione del 
servizio di fornitura di una targa commemorativa; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
affidamento dell’appalto di fornitura sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6. di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata ai sensi del vigente 
Regolamento di contabilità; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000; 

8. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito, 
come da dichiarazioni conservate agli atti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to MARCO Ernesto 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 

      
 
 
Colleretto Giacosa, 18/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 26/11/2025 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 26/11/2025 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Beni Silvia 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 26/11/2025 
 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MARCO Ernesto 
 
 


